

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Października.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N^o 284.

WSPOMNIENIA.

Zjazd w Toruniu
1441.

Zawiadamia się niniejszem, iż w składzie książek *Kompanji Kupców* przy ulicy *Danielowiczowskiej* w pałacu *W. Grabowskiego*, można nabyć Tom XVII ciągły a dopełnień VII dzieł *Krawickiego* świeżo z druku wyszły i obejmujący Komedje tegoż Autora, p. t. *Statysta*, *Łgarz*, *Frant* i *Solenizant*, które to 7 tomów dopełnień sprzedają się po złp. 18, zaś tomy szczegółowo po zł. 3; niemniej są do sprzedania tomy pojedynczo z pierwszych 10ciu tomów, exemplarz po zł. 2. Znieobjętych Katalogiem książek tegoż składu, są: *Pamiętnik Naukowy oddział matematyczno-fizyczny*, exemplarz po złp. 4. *Jasnowidząca z Przewst*, tom 1, złp. 12. *Powieści* z podań ludu francuzkiego, tomów 2, exem: zł. 1 gr. 15. *Pamiętnik Płocki Gawareckiego*, exem: zł. 1. *Poezje Trębeckiego*, exem: gr. 15. *Atlas do historii starożytnej*, exem: zł. 3 gr. 10. *Dwaj bracia zeglarze*, exem: gr. 10. *O chorobie wół i krów*, oraz sposób ich leczenia, exem: gr. 15. Oprócz tego wiele innych dzieł w różnych językach, których Katalog każdego dnia w tymże składzie przejrzeć można. — *Skrzypek Ury*, Anglik, z małżonką swoją znaną już w *Warszawie*, Pjanistką *Panną Betwil*, ma przybyć do tegoż miasta. — Niżej podpisana biedna i podupadła *Wdowa* po s. p. *Augustynie Kamińskim*, byłym *Officerze* jeszcze z dawnych czasów, zostawszy osierociłą po śmierci jego, wraz z *Anną* córką mało letnią, utrzymywałam się dotąd przez wsparcie dobroczynnych Panów, a że na teraz z *Opatrzności Najwyższego BOGA*, jestem obdarzoną przez *W. Panią Szamockę*, która nie tylko opatruli

mnie pieniędzmi, ale i bielizną jaką tylko może mi być potrzebną; z tej więc przyczyny, iż nie jestem wstanie wywdzięczyć się za tak wspaniałą i dobroczynną jej rękę, iak tylko tym, iż codziennie modły zasylam do Tronu *Najwyższego Pana Zastępów*, o stokrotne jej wynagrodzenie; o czem podaje podpisana do *Prześwietnej Publiczności* o tak wspaniałem i dobroczynnem jej sercu. *Ewa Kamińska*. — W dniu 23 b. m. w *Kościelcu XX, Karmelitów* na *Lesznie* o godzinie 10 rano, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. *J. Zapelli* z *Żębrowskich Zakrzewskiej*, w rocznicę jej zgonu, na które zasmuceni *Rodzice* łaskawych przyjaciół i znaiomych najuprzejmiej zapraszają. — Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za korzec *Żyta* zł. od 12 i 3/4 do 14 gr. 20. *Pszenicy* od 21 do 27. *Jęczmienia* od 10 do 12. *Owsa* od 6 i pół do 7 gr. 20. *Siana* furę *iednokonną* od 10 do 14; *parokonną* od 16 do 20. *Stomy* furę od 6 do 12. — Jeden z *mieszkańców Warszawy*, chcąc onegdaj kupić stare okucia, gdy przeglądał stare żelastwa przedawane przez *Żydów* w podwórzach przy ulicy *Franciszkąńskiej*, ujrzał skrzyneczkę żelazną, która była jego własnością, gdy jeszcze chodził do szkół; ucieszony niezmiernie widokiem przypominającym szczęśliwą młodość, płaci przedającemu ile żąda, przynosi do domu skrzyneczkę i przypomina że w niej była skrytka; znajdzie ją, otwiera i wyjmie kartkę przez niegoż pisaną w roku 1781, donoszącą iż otrzymał promocją; jeszcze bardziej ucieszony tą pamiątką, postanowił rozdać między prawdziwie nieszczęśliwych, ty-

le dukatów ile lat upłynęło od utraty tej skrzyneczki.

Nakoniec tak długo oczekiwana zmiana Ministrów Francuzkich została przez Monitera, azałem urzędownie ogłoszoną. Marszałek *Sult* Ministrem wojny i Prezesem rady Ministrów, *Xiąże Broglje* Ministrem spraw zagranicznych, Pan *Human* Ministrem skarbu, Pan *Tjers* Ministrem spraw wewnętrznych, Pan *Cwizo* Ministrem publicznego oświecenia, Hrabia *Argo* Ministrem handlu, Pan *Barte* Wielkim pieczętarszem i Ministrem sprawiedliwości, Hrabia *Rini* Ministrem marynarki. Izby (Sejm) są zwołane na 19ty Listopada. Dzienniki Paryzkie natychmiast umieściły uwagi o nowych Ministrach, iedne cieszą się z tego składu, drudzy ubolewają. — *Xiąże Talejrand* nakoniec wyjechał do *Londynu*, w towarzystwie *Xiężnej Dino*. — *Admirał Malkolm* znajduje się od kilku dni w *Londynie*. — Mający być Dowódcą iazdy *Don Pedra* znakomity officer Angielski *Doyle* już odpułnął do *Oporto*. — Stronnicy tak *Don Pedra* iak *Don Michata* żalą się na postępowanie rządu Angielskiego w terażniejszej wojnie Portugalskiej, gdyż neutralność nie jest zachowaną, a werbunki dla obu stron dozwolone. — Cofnięcie się wojska *Don Michata*, ostatnia porażka, tudzież słoty są najbardziej korzystne dla *Don Pedra* z tego powodu, że będzie miał czas organizować swe pułki i spokojnie oczekiwać na posiłki. — Wojsko Francuzkie które otrzymało rozkaz spieszenia na granicę Hiszpańską, odebrało przeciwny rozkaz cofnięcia się, również i wojsko Hiszpańskie cofnęło się od granic Francji. — Cała przestrzeń drogi od *Paryża* do *Bordo* napełniona jest maszerującym wojskiem linjowem i gwardją narodo: ruchomą; każdy żołnierz ma broń nabitą. — Przed kilką dniami w *Londynie* i w okolicach aż do *Liwerpolu* była okropna burza z pioru-

nami, szkody są niezmierne, kilku ludzi utraciło życie; w portach wiele statków zatono. — W *Hiszpanji* także nastąpiła zmiana Ministrów, Król już tyle czuł się być zdrowszym, że podpisał nowe ważne mianowania. — Trzech *Symonistów* mają zamiar odbyć podróż po różnych częściach *Francji*; przybierają nazwiska *Apostołów!* i chcą głosić swe zdania. — *Jenerał Sawary* ogłosił postanowienie że odtąd w kraiu Algierskim ma być Gwardja narodowa; każdy Francuz w tym kraiu mieszkający, mający lat od 20 do 60, musi być gwardzistą. — *Parlament Angielski* ma się rozpocząć aż 11 Grudnia. — *Lord Durham* już wrócił do *Londynu* i natychmiast miał naradę z Ministrami *Greiem* i *Palmerstonem*. — Między ochotnikami *Bawarskiemi* mającemi tworzyć nowe wojsko *Greckie*, znajduje się znaczna liczba Kandydatów prawa, którzy wołają szukać awansu w tych pułkach niż odbyć ciężki *examen* prawa. — Mówią w *Bawarji* że Uniwersytet w *Erlangen* ma być zamknięty. — W *Munichu* stolicy *Bawarji* tyłu się namnożyło złodziei, że sądy niemogą wydołać badaniom, a *Żandarmerja* niema i chwili spoczynku. — *Królowa Holenderska* wjechała do *Berlina*, dla znajdowania się przy połogu swej córki, *Małżonki Xięcia Albrechta Pruskiego*. — Głuchoniemych we *Francji* teraz jest 20,189.

W Kolonjach Amerykańskich spodziewają się tego roku obfitego zbioru kawy, cukru, i innych płodów. — W znaczniejszych Portach *Francji* powiększa się handel. — Gdy *Karol X* przejeżdżał przez Państwo *Pruskie*, spostrzegł w pewnej wsi płaczącą kobietę, której mąż umarł zostawiwszy 8 małych dzieci w nędzy, zawsze litościowy *Karol X* rozkazał aby zatrzymał się powoz, wysiadł i sam się przekonał o nieszczęśliwym stanie biednej wdowy którą hojnie uदारował pieniędzmi. — Niektórzy

politycy Angielscy uważają że *Anglja* tak teraz rozłączyła swoje siły wojenne na morzu iż nie łatwo potężną flotę jest wstanie zebrać, bo znaczna część okrętów wojennych uważać musi działania w *Portugalji*, *Hiszpanji*, *Grecji* i w *Egipcie*, gdyż wszystkie te kraje są dla *Anglji* nader ważne. — Sułtan pokłada ciągle całą nadzieję w protekcji potężnych Mocarstw, i z tej przyczyny odbywają się w *Dywanie* ważne rady dotyczące się teraźniejszej wojny z *Wice-Królem Egipcu*, który przyjmuje coraz groźniejszą postać przeciw *Percie*. — Kilka okrętów Kupieckich *Francuz.*, spotkała burza na morzu, w pobliskości *Lewantu*, zatopił się jeden z nich który gwałtownie uderzył o skałę, a reszta została bardzo uszkodzoną. — W bliskości *Palermo* znaleziono 15 stóp pod ziemią sklepienie starożytne w gęście gotyckim zbudowane, pośród którego stała skrzynia żelazna a w niej znajdowała się trupia głowa w niektórych miejscach jeszcze mająca długie włosy, miecz krzyżacki i przyłbica; napis który się znajdował na tej skrzyni był trudny do przeczytania, gdyż go rdza zupełnie uszkodziła. — *Wice Król Egiptu* sprzyja teraz nie tylko *Francuzom*, ale wszystkim cudzoziemcom którzy mają chęć osiąść w *Alexandrii*, lubi on najbardziej przemysł rękodzielników *Europejskich*, z tego powodu uważa fabrykantów z tej części ziemi i ma chęć założyć wiele fabryk, jeżeli szczęśliwie dokończy wojnę z Sułtanem. — W *Irlandji* nieustają bezprawia, niedawno kilku uzbroyonych włóścian wpadło do domu pewnego spekulanta, którego najokropniej zamordowali. — Do *Borzo* przybyło kilku *Algierskich Żydów*, którzy byli bardzo przychylni dla *Francuzów* w czasie wojny z *Arabami*. Ci Żydzi uzyskali pozwolenie osiąść we *Francji* i używać wszelkich praw obywatelskich. — *Donoszą z Tryestu*, że tameczna dyrekcja cen-

tralnego zakładu połączonego towarzystwa assekuracyjnego, osadzie *Austrjackiej* kupieckiej brygantyny *Apollo*, która w nocy z d. 26 na 27 b. r. na wodach pod *Cenigo*, napadnięta w przewyższającej sile przez rozbojnika morskiego broniła się walecznie, i ze stratą jednego człowieka, okręt i towar ocalała, kazała osadzić tego okrętu, przez jej Kapitana, rozdać 1315 złotych reń: — *Hieronim Bonaparte* (były Król *Westfalski*) dziś nazywający się *X'ze Montfor*, spiesznie odbywa podróż do *Londynu*, niewiadomy jest powód tej podróży. — Sejm związku *Niemieckiego* ciągle teraz naradza się nad stałym urządzeniem wojska tegoż związku; urządzenie stałego garnizonu w *Mogurcji* już jest postanowionem; w czasie pokoju składać się będzie z 6000 w równej połowie *Austrjaków* i *Prusaków*, a w czasie wojny przeszło 20,000 z różnych krajów *niemieckich*. — Sułtan przeznaczył *Tabakierę* bardzo kosztowną, wysadzaną *dyamentami*, jako podarunek dla uczonego *Anglika* *Edwarda Tomason*, który wydał naukowe objaśnienie *Biblii*; jest to nadzwyczajna osobliwość że Sułtan *Turecki* nagradza przysługę wyświadczoną *Chrześcijaństwu*! — Wszystkie pułki *Hiszpańskie* otrzymały rozkaz być w pogotowiu do marszu; ten rozkaz zapewne nastąpił z powodu spodziewanych niespokojności gdyby Król umarł. — Mieszkańcy nad granicami *Flandrii*, otrzymali wiadomienie rządu *Holenderskiego* aby jak najspieszniej z tych miejsc oddalili bydło, a nawet i sami opuścili dolne mieszkania, gdyż ten kraj ma być załany wodą, jeśli się wznowi wojna! — Król *Pruski*, ozdobił *Maszynistę* teatru *Berlińskiego* *Kagel*, znakiem honorowym zastugi.

Zbyt długo uspiona muza *Rosyniego*, ściga na niego zarzut lenistwa; przyłeczono mu z tego powodu zdanie *Dydera*: „że *Artysta*

nieczynny, dla tego stać się leniwym, iż go talent opuszcza.“ Sądzą jednak iż ten ulubiony kompozytor napisaniem nowego dzieła nie dopuści aby tak przykrę twierdzenie było dłużej do niego stosowane. — Grywana jest teraz w Paryżu nowa Opera pod tytułem: *Przysięga*, (le Serment) napisana przez *Obera*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łubieński Fel: Hra: z Włodawy, Chłusowicz Fel: Ob: z Kotunia, Zachmiejew Tytularny Radca z Brześcia, Grabowska Jul: b. Ministrowa z Krubek, Tomicki Jan Ob: z Piotrkowa, Tykiel Referendarz Stau z Łęczycy, Lewiński X. Biskup z Karlsbadu, Szwarz Kry: Ob: z Poznania, Polichnowska Lud: z Wrocławia, Ostrowski Józ: Ob: z Płocka.

DONIESIENIA.

W dalszej kontynuacji Aukcji po ś. p. JW. Aleksandrze Hra: Bnińskim Senatorze Kasztelanie Królestwa Polskiego, w domu pod Nr 390 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście położonym, odbywającej się, sprzedane zostaną w dniu 22 m. i r. b. to jest w Poniedziałek Wazony porcelanowe francuzkie, Puhary srebrne starożytnie i Ryciny, w dniu zaś 24 to jest we Środę i dni następnych sprzedane zostaną Książki w językach Polskim, Francuzkim, Niemieckim, i innych, po między któremi jest wielka część Duplikatów z Biblioteki Puławskiej, oraz znaczna ilość rzadkich Dzieł; niemniej każdego dnia począwszy od dnia 22 m. i r. b. od godziny 2 do 4 po południu, kupić można także z wolnej ręki Wina starego Węgierskiego od 5 do 100 butelek w miarnej cenie.

Jest OKAZJA do Paryża Koczem, Osoby życzące sobie wyjechać także za umiarkowaną cenę, raczą się zgłosić pod Nr 1792 przy ulicy Czarnej.

Jest do sprzedania za cenę umiarkowaną KON wierzchowy angliczowany, 6 lat, który może też być użytym do zaprzęgu. Wiadomość przy ulicy Długiej w Hotelu Niemieckim Nr 13.

Do sprzedania KOCZ w najlepszym stanie z Fordkiem, z Kufkami, na dartyń drągi i piękna SZAFa w Pałacu Nr 388 przy ulicy Krakowskie Przedmieście. Wiadomość u Rządcy lub u Stróża.

W dniu 22 Października r. b. o godzinie 2 z południa w domu przy ulicy Wolskiej pod Nr 3074 położonym, odbywać się będzie Licytacja ruchomości do pozostałości po ś. p. Józeffe Grabowskim należą-

ce jako to: Meble, Srebro, Garderoba, Bielizna, i t. p. za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające, a to na mocy uchwały Rady Familijnej i na żądanie Wdowy Honoraty z Paulow Grabowskiej, i jako głównej Opiekunki nieletnich Grabowskich.

Wojskowemu z Wojsk Rossji; wracającemu od placu Krasnińskich ku Obozowi, zginyły ORDERY: Stej Anny klas: 3, Sgo Włodzimierza i 3 znaki za kampanją, na jednej sprzączce umieszczone: Łaskawy znalazca raczy złożyć za wynagrodzeniem w domu pod Nr 2248 Lit: B. przy ulicy Nalewki lub do Drukarni Kurjera.

Wojt Gminy Ekonomji Rządowej Warszaw: Cze: II. podaie do wiadomości publi: iż w Mokotowie w dniu 22 b. m. sprzedane będą ruchomości po zmarłym Golewskim, to jest, Krzesła, Szafy, Zegary, Dorożka, i t. p. — *Dobrowolski.*

KLACZ wzrostu miernego, brudno kasztanowata, lewa zadnia noga na pęczynie biała, znak na tejże nodze po skaleczeniu nie zagojony, sierścią nie zarosły, z strzątką na czole; skradziona w Kolonji Karleń pod Okuniewem 2 mila za Pragą w dniu 18 Października 1832. Kto by takową posłakował i odebrał od Złodzieja, lub kogokolwiek, odbierze przwoitą nagrodę. Właściciel tejże mieszka w domu pod Nr 1263 przy ulicy Nowy Świat.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Potrzebna jest SUMMA 50,000 zł: na pierwszą hipotekę domu massif mrowanego, wartującego 130,000 zł: 15 tysięcy intryty czyniącego.

W Długiej Kościelnej o 3 mile od Warszawy odległej, jest przeszło 200 sążni suchego DRZEWA na sprzedaż.

Zadany jest GORZELANY, dobrze swą sztukę znający, do znacznych Dóbr. Wiadomość w Biórze Jnfornacyjnem.



Potrzebny jest Koczyk albo Koczobryk lub Wolant mało używany, w równym fasonie. Wiadomość w Biórze Jnfornacyjnem.

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

FRANCISZEK KAWINEK, Sukiennik zamieszkały w Warszawie, mając zamiar wyprrowadzić się do Rossji, zawiadamia o tem wszystkich znaiomych.

Dziś rang ciępa stopni 4. Wczoraj w południe 7. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Futro *Babula*. *Iszy* raz *Wuj* i *Siostrzeniec.* *Adwokat.*